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Abstrakt

Hepcidin je peptid, který se tvoří v hepatocytech a který je sekretován do krevní

plazmy a vylučován močí. Předpokládá se, že tento peptid hraje důležitou regulační

úlohu v metabolismu železa a určení změn jeho hladiny v moči a krevním séru má

význam pro diagnózu závažných onemocnění. Dosud popsané metody pro stanovení

hepcidinu v moči a séru mají omezení a nelze je obecně používat. V současné době se

pro konečnou analýzu hepcidinu používá MALDI-TOF MS. Před tímto závěrečným

krokem je však nutná separace peptidu ze vzorků moči nebo séra.

Předmětem diplomové práce bylo studium separačních metod, které by následně

umožnily MALDI-TOF MS analýzu hepcidinu. V naší práci jsme použili magnetické

sorbenty lišící se gelovou matricí a funkčními skupinami. Byly použity jednak komerční

magnetické sorbenty obsahující –COOH skupiny a jednak hydrofilní polymetakrylátové

mikročástice P(HEMA-co-GMA)-IDA s imobilizovanými kovovými ionty (připravené

na Ústavu makromolekulární chemie AV ČR).

Naše výsledky prokázaly, že pro adsorpci hepcidinu při pH 6,8 je možné použít

komerční magnetické částice fluidMAG-CMX, SiMAG-Carboxyl a SiMAG-Silanol.

Magnetické částice P(HEMA-co-GMA)-IDA s imobilizovanými měďnatými ionty jsou

pro adsorpci standardu hepcidinu použitelné v širokém rozmezí pH, zatímco v případě

imobilizovaných Co(II), Zn(II) a Fe(III) byla adsorpce hepcidinu pozorována pouze při

kyselém pH.

Bylo prokázáno, že optimalizované podmínky pro adsorpci standardu hepcidinu

na různých magnetických částicích jsou použitelné i pro analýzu kontrolního vzorku

moči zdravého jedince.
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Abstract

Hepcidin is cysteine-rich cationic peptide produced by hepatocytes, secreted into

blood plasma, and excreted in urine. Hepcidin is proposed to be the key regulator of

iron metabolism and an evaluation of changes in the hepcidin level is important for

diagnosis of several diseases. However, methods used for the hepcidin detection and

determination in urine and serum have certain limitations. At present time MALDI-TOF

MS based approaches have been applied for final analysis of urinary and/or serum

hepcidin levels. Before MS analysis, separation of hepcidin from analyzed samples is an

important and necessary step.

The aim of this study was to compare the ability of several magnetic sorbents

with different coating matrix and/or different terminal functionalized groups to adsorb

hepcidin prior MS analysis. Either commercial magnetic sorbents containing –COOH

groups or magnetic hydrophilic IDA-modified polymethacrylate microparticles

P(HEMA-co-GMA)-IDA with immobilized metal ions were use for this purpose.

Hepcidin was adsorbed to magnetic sorbents containing linked carboxyl groups (i.e. to

weak cation exchange magnetic particles) at pH 6.8 independently on a nature of

magnetic particle coating layer. Magnetic particles P(HEMA-co-GMA)-IDA

with immobilized Cu(II) ions were found to adsorb hepcidin in a wide region of pH,

while in the case of immobilized Co(II), Zn(II) and Fe(III) ions the peptide adsorption

was observed only in acidic pH.

Obtained results have shown, that found optimalized condition for the adsorption

of hepcidin standard to different magnetic sorbents can be applied for the peptide

adsorption from samples of human urine.
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Seznam použitých zkratek

ACN acetonitril

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

IDA iminodioctová kyselina

IMAC afnitní chromatografie na imobilizovaných kovových

iontech

IL-6 interleukin-6

LC-MS/MS Liquid Chromatography-Mass Spectrometry/Mass

Spectometry

MALDI Matrix Assisted Laser Desorption Ionization

MALDI-TOF Matrix Assisted Laser Desorption Ionization - Time Of

Flight

MB WCX Magnetic Beads based Weak Cation Exchange

Chromatography

MS hmotnostní spektrometrie

PMF Peptide Mass Fingerprinting

TFA kyselina trifluoroctová

SELDI-TOF MS Surface Enhanced Laser Desorption Ionization

P(HEMA) sorbent poly(2-hydroxyethyl methakrylát)

P(HEMA-co-GMA) sorbent poly(2-hydroxyethyl methakrylát-co-glycidyl

methakrylát)

P(GMA) sorbent poly(glycidyl methakrylát)

ÚMCH AV Ústav makromolekulární chemie Akademie věd
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Úvod

Hepcidin je 25-aminokyselinový antimikrobiální peptid, který má důležitou

úlohu v regulaci metabolismu železa, tvoří se v hepatocytech a je sekretován do krevní

plazmy a vylučován močí. Syntéza hepcidinu je stimulována nadbytkem železa a

naopak potlačována u anémie a hypoxie. Detekce a kvantifikace bioaktivního hepcidinu

by podstatně usnadnila diagnózu některých onemocnění (např. genetické

hemochromatózy a anémie chronických chorob).

V poslední době byla věnována zvýšená pozornost vývoji a aplikaci separačních

technik, které používají magnetické částice. Ty jsou díky svému velkému specifickému

povrchu vhodné pro adsorpci peptidů a různě modifikované magnetické částice se

používají k selektivní separaci peptidů před analýzou na MS.

V současnosti je nejrozšířenější MS technikou v analýze proteinů a peptidů

hmotnostní spektrometrie s laserovou desorpcí a ionizací za účasti matrice ( MALDI -

Matrix Assisted Laser Desorption Ionization). MALDI je šetrná ionizační technika

vhodná k ionizaci netěkavých vysokomolekulárních látek z pevné fáze. Nejvýznamnější

uplatnění nachází MALDI v proteomice při identifikaci proteinů a peptidů.
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1 Teoretická část

1.1 Hepcidin

Hepcidin je 25-aminokyselinový antimikrobiální peptid účastnící se regulace

metabolismu železa v organismu.1,2 Tento peptid byl poprvé objeven v lidské moči a

plazmě.3,4 Hepcidin existuje ve třech různých formách, Park et al. identifikovali v lidské

moči také hepcidin-20 a hepcidin-22, což jsou formy hepcidinu-25 zkrácené na

N-koncové straně peptidového řetězce.3 V lidské moči a séru je možno detegovat

hepcidin-25 a hepcidin-20, zatímco hepcidin-22 byl nalezen pouze v moči.6 Regulace

železa je téměř výlučně způsobená hepcidinem-25 a zkrácené formy peptidu jsou téměř

neaktivní.6,7

Hepcidin je produkovaný zejména v hepatocytech, sekretován v plazmě a

vylučován v moči. Hepcidin vzniká z většího prekurzoru preprohepcidinu, který

obsahuje 84 aminokyselin. Preprohepcidin je štěpen signální peptidasou na prohepcidin

obsahující 60 aminokyselin, který je pak následně štěpen furinem na kratší formy

peptidu: hepcidin-20 a hepcidin-22 (cit.3,8,9). Ačkoli byl hepcidin poprvé objeven v

lidské moči a séru, nejvíce informací o jeho struktuře, funkci, expresi a regulaci bylo

získáno in vitro přístupy a studiemi na myších modelech.10

1.1.1 Struktura hepcidinu

NMR (nukleární magnetická rezonance) spektroskopií zjištěná struktura

lidského hepcidinu-25 je znázorněna na obr. 1.1. Bylo zjištěno, že tento malý peptid

obsahující 8 cysteinů tvoří jednoduchou vlásenkovou strukturu obsahující β-strukturu,

která je stabilizována 4 disulfidickými můstky mezi dvěma antiparalelními řetězci.10

Jeden z disulfidických můstků je umístěný v nejbližším okolí vlásenkové kličky, která

ukazuje na možnou rozhodující oblast v aktivitě molekuly. Přítomnost více cysteinů a

vzájemné propojení disulfidickými můstky je vysoce konzervováno mezi různými

živočišnými druhy.3 Hepcidin je bohatý na bazické aminokyseliny, a má izoelektrický

bod 8,2 (cit.4).
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Pokusy in vivo (na myších) a in vitro s použitím syntetického hepcidinu ukázaly,

že regulace železa je téměř výlučně závislá na hepcidinu-25, nejvíce se na této funkci

uplatňuje pět N-koncových aminokyselin. Typická β-struktura s amfipatickými

vlastnostmi je známkou antimikrobiální funkce.6,7

Obr.1.1 Molekulová struktura a sekvence lidského hepcidinu-25 (cit.11)
Červeně - záporně nabitý zbytek kyseliny asparagové, modře - kladně nabité zbytky
argininu a lysinu a histidinu, žlutě - disulfidické můstky, zeleně - histidinový zbytek,
který se uplatňuje při IMAC separaci


[…]


moči. Jsou používány jednak imunochemické metody (jako např. ELISA) a jednak

metody založené na hmotnostní spektrometrii (SELDI-TOF MS, LC-MS/MS, MALDI-

TOF MS).45

V první části práce jsme se standardem hepcidinu vyzkoušeli podmínky

separace hepcidinu na různých druzích magnetických částic lišících se ligandem, inertní

matricí a svými funkčními skupinami. Byla sledována adsorpce standardu hepcidinu na

různé ligandy navázané na magnetické částice a byl zjišťován vliv dalších složek

magnetického sorbentu na adsorpci studovaného peptidu. Optimalizované podmínky

pro adsorpci standardu hepcidinu na magnetických částicích různého typu byly použity

při analýze kontrolního vzorku moči zdravého jedince. MALDI-TOF MS spektrum

eluátu z frakce adsorbované na magnetické částice MB WCX z moči je zobrazeno na

obr.4.11 B. Na obr.4.11 A je k porovnání zobrazeno spektrum kontrolního vzorku moči

bez předcházející separace na magnetických částicích. Z naměřených spekter je patrné,

že pro detekci hepcidinu v biologickém materiálu je velmi důležité přečištění vzorku na

magnetických částicích před samotnou analýzou na hmotnostním spektrometru.
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V měřeném kontrolním vzorku lidské moči bylo možné hepcidin detegovat v

eluátech po adsorpci při pH 6,8 na magnetických částicích fluidMAG-CMX (obr.4.12) a

SiMAG-Carboxyl (obr.4.13).

Na obrázku 4.14 jsou zobrazena MALDI-TOF MS spektra získaná analýzou

eluátů z frakcí adsorbovaných na magnetických částicích P(HEMA-co-GMA) při

různém pH. Hepcidin je adsorbován ze vzorků lidské moče obdobně jako v případě

standardu hepcidinu (viz. kapitola 4.2.3).

Spektrum získané analýzou kontrolního vzorku lidské moči na magnetických

částicích P(HEMA-co-GMA)-IDA s imobilizovanými měďnatými ionty je znázorněno

na obr 4.15. Hepcidin bylo možné detegovat v eluátu frakce adsorbované v kyselém

prostředí. Ve spektru se vedle píku odpovídající hepcidinu vyskytují i jiné píky, které by

mohly detekci hepcidinu ovlivnit.
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 V této části práce byly optimalizované podmínky pro adsorpci standardu

hepcidinu na magnetických částicích různého typu použity při analýze kontrolního

vzorku moči zdravého jedince. V měřeném kontrolním vzorku lidské moči bylo možné

hepcidin detegovat v eluátech po adsorpci při pH 6,8 na magnetických částicích

fluidMAG-CMX, MB WCX, SiMAG-Carboxyl a P(HEMA-co-GMA)-IDA s

imobilizovanými Cu(II) ionty. Z vyhodnocení naměřených spekter získaných analýzou

kontrolního vzorku lidské moči bez předcházející separace a po separaci na

magnetických částicích bylo zjištěno, že pro detekci hepcidinu v biologickém materiálu

je velmi důležitá jeho separace před samotnou analýzou na hmotnostním spektrometru
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5 Závěr
• Byly porovnávány různé druhy magnetických sorbentů, které jsou použitelné

pro separaci standardu hepcidinu a byly zkoumány vhodné adsorpční podmínky,

při kterých je možno hepcidin ve vzorku detegovat pomocí hmotnostního

spektrometru MALDI-TOF.

• Byla provedena optimalizace podmínek adsorpce standardu hepcidinu na

komerčně dostupné magnetické částice, obsahující různé modifikující skupiny.

Bylo zjištěno, že magnetické částice: fluidMAG-CMX, SiMAG-Carboxyl,

SiMAG-Silanol, je možné použít pro adsorpci standardu hepcidinu při pH 6,8.

Magnetické částice Magnetic Carboxymethyl 6% Agarose Beads jsou pro

adsorpci hepcidinu nevyhovující a MB WCX jsou použitelné pouze

v neutrálním a zásaditém pH.

• U polymetakrylátových magnetických částic s imobilizovanými kovovými ionty

připravených Dr. Horákem na ÚMCH AV ČR byla provedena optimalizace

podmínek adsorpce standardu hepcidinu. Magnetické částice P(HEMA-co-

GMA)-IDA s imobilizovanými měďnatými ionty jsou pro adsorpci hepcidinu

použitelné v kyselém, neutrálním i zásaditém pH. Magnetické částice

s imobilizovanými kobaltnatými, zinečnatými a železitými ionty jsou vhodné

pro adsorpci hepcidinu v kyselém pH. Bylo zjištěno, že iontová síla nemá na

adsorpci hepcidinu na magnetické částice s imobilizovanými kovovými ionty

žádný vliv.

• Byla sledována adsorpce standardu hepcidinu na jednotlivé komponenty

metakrylátových magnetických částic připravených Dr. Horákem na ÚMCH AV

ČR. Hepcidin byl adsorbován při pH 3 a pH 6,8 na magnetické částice

P(HEMA-co-GMA) a P(GMA). Zatímco na magnetické částice obsahující

P(HEMA) peptid adsorbován nebyl. Magnetické částice s navázanou

iminodioctovou kyselinou (IDA) adsorbovaly hepcidin v kyselém prostředí.
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Bylo prokázáno, že přídavek různých činidel v roztocích používaných pro

adsorpci hepcidinu nemá na adsorpci žádný vliv.

• Optimalizované podmínky pro adsorpci standardu hepcidinu na různých

magnetických částicích byly použity pro analýzu kontrolního vzorku moči

zdravého jedince. Z vyhodnocení naměřených spekter získaných analýzou

kontrolního vzorku lidské moči bez předcházející separace a po separaci na

magnetických částicích bylo zjištěno, že pro detekci hepcidinu v biologickém

materiálu je velmi důležitá jeho separace před samotnou analýzou na

hmotnostním spektrometru.
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