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Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Jana Vávrová

Název práce: Separace hepcidinu na magnetických sorbetech s nás|ednou ana|ýzou
pomocí MALD!-TOF MS

A. Bodové hodnocení jednot|ivých aspektů práce (oznaěte právě jednu z možností)

Rozsah DP a její členěni

A - přiměřené' odpovídají charakteru DP a ýznamu jednotliqých částí

B . nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotliqých částí nekoresponduje s jejich ýznamem

- uspokojivé' rozsah někteých částí nedostačuje

- nedostatečné

2. odborná správnost

X IA - vyborná,bezzávaŽnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických
nézvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadamt

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použifých literárních a j. zdrojů
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I C - s viížnějšími závaďami, např. převaŽují ''nestandardní'' odkazy na učebnice, přednríšky, webové stránky,

i i nebo se ojeiiněle vyskýuje opominutí odkazu na zdroj převzaých dat

iící, velmi málo citací, ev. rysy p|agiátu (časté opomíjení odkazu na zdna zdroj převzatých
ní vellých částí textu)

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - ýborná, bez překlepů a chyb ve formátováni

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
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]4. Jazyk práce
I

X I A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně,bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
i

iB - velmi dobry, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n' pravopisné chyby

] ic - upokojiý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n' pravopisné chyby, ojediněle se vyskýují

-gb!a. srozumitelné n. nejednoznačné foT4ace

]N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami
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"j.dt".
hání stranky) nebo četněj ším i drobnými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům I' až 5. :

Konkrétní připomínky:
a) nepoužívala bych pojem ,,kontrolní.. moč, podle popisu se jedná o moč zdravéhojedince (tzn.

že netrpi chorobou, která ovlivňuje hladinu hepcidinu);
b) na arutre straně bych v textu bycL uvadela,, žé v pÍípidě stabdardu hepcidinu se jedná o|

synthetický hepcidin.

B. Obhajoba

věnovala autorka pozornost přítomnosti dalších forem Hepcidinu (Hep-22 a Hep-20)
v moči? Neodpovídá některá sloŽka detegovana v MS spektru těmto formám?
obr. 4.15: ve spektru j e zaznameÍLán peak s nejvyšší intensitou (ve vzorku po adsorpci na
imobilisované Cu(II) ionty), který nebyl detegován ani v celkovém vzorku moče ani ve
yzorcíchpo adsorpci na jiné typy magnetických sorbetu. Věnovala autorka této
komponentě pozornost?

a)

b)

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístelďoprava v textu / NENI (zakroužkujte) podmínkou přijetí ptáce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu Íizeni: ANo /

Dotazy k obhajobě

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 1 8.5.20 1 0

Jméno a příjmení, podpis oponenta :

Dr. Marie Tichá
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